Дело №1-159/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 25 июня 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края – Волкового В.С.,

подсудимого Соколянского А,В. и его защитника – Зайчикова А.И., представившего ордер №284911 от 11.06.2019г. и удостоверение № 417 от 23.04.2003г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО8 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

21 марта 2019 года, около 18-00 часов, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, используя мобильное устройство марки «Philips», в корпусе синего цвета, имеющее выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», нашел объявление о продаже, обмене средств для ванн, где с помощью смс-сообщений на абонентский номер № отправил заказ о покупке наркотического средства, и за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 грамма с указанием точных координат. 

После получения вышеуказанной информации, ФИО8 21 марта 2019 года около 20 часов 00 минут прибыл по предоставленным координатам к месту нахождения тайника по адресу: 

<

адрес> края в сторону мусорной свалки: широта 45, 367 41, долгота 38, 172 22, где у основания бетонного столба обнаружил полимерный пакет с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, по обнаружению которого данное наркотическое средство стал хранить при себе, до момента изъятия.

21 марта 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес> в кабинете разбора ОРППСП ОМВД России по Красноармейскому району в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут у ФИО8, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанный белой изолентой. Согласно заключению эксперта №17/4-1911э от 26 марта 2019 года порошкоообразное вещесто является наркотическим средством – производное N-метилэфедрон, массой 0,61 грамма. 

В соответствии со ст. 2 ФЗ №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список № 1 производное N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства производное N-метилэфедрон массой 0,61 грамма образует значительный размер. 

ФИО8 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объеме.

Суду пояснил, что он по адресу своей регистрации не проживает, так как данную квартиру продал в 2017 году. Проживает один в 

<

адрес>, в жилом доме. У врача психиатра на учете никогда не состоял и не состоит. Ранее состоял на учете у врача нарколога с диагнозом - зависимость от опиатов, злоупотреблял употреблением наркотических средств. Наркотические средства начал употреблять еще с молодости, употреблял наркотические средства периодически, в основном марихуану, и внутривенно опий. В течение последних 8 лет не употребляет наркотические средства, употребляет алкоголь. Официально нигде не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками (уборкой и прополкой огородов, травы).

21.03.2019 года он находился дома, с помощью мобильного телефона марки «Philips» в корпусе синего цвета он пользовался сетью «Интернет», и случайно нашел на просторах интернета объявление о продаже, обмене средств для ванн, а именно соли, где точно он нашел данное объявление и на каком сайте он не помнит. Примерно около 18.00 часов он решил употребить наркотическое средство синтетического происхождения под названием – соль. Затем с помощью смс-сообщений он отправил сообщение на один из указанных номеров, а именно на №, данному контакту слово «прайс», после чего ему пришел список мест (городов, районов города), где можно было приобрести наркотическое средство, а именно там было написано количество, цена, вид наркотика, место его нахождения. После чего он сделал заказ наркотического средства синтетического происхождения под условным названием «Соль», и перевел на указанный киви-кошелек другого абонентского номера денежную сумму в размере 1 500 рублей, после чего ему пришло смс-сообщение с адресом тайниковой закладки, а именно координаты. Далее через приложение ГУГЛ, он открыл гугл карты, куда внес данные координаты, и после чего он установил место тайниковой закладки, и отправился пешком по адресу: 

<

адрес> в сторону мусорной свалки: широта 45, 367 41, долгота 38, 172 22, где у основания бетонного столба он выкопал тайниковую закладку наркотического средства.

Наркотическое средство было упаковано в полимерный прозрачный пакет, обмотанный белой изолентой. После чего, данный полимерный пакет внутри с наркотическим средством он спрятал в карман своей куртки и отправился к себе домой. По дороге назад домой он выпил 1 бутылку пива, и уже двигаясь около 20.00 часов по 

<

адрес> в 

<

адрес> возле дома № № он был остановлен сотрудниками полиции, и его доставили в МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала по ст. 20.1 КоАП РФ. Находясь в кабинете разбора ОРППСП ОМВД России по Красноармейскому району ему было предложено выдать добровольно имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, на что он ответил, что таковых у него нет, так как испугался. Затем были приглашены двое понятых, которым сотрудникам полиции были разъяснены их права и обязанности. В период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОРППСП ОМВД России по Красноармейскому району был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у него в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Philips» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом. Все обнаруженные предмета были изъяты и опечатаны сотрудниками полиции печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской, и заверены подписью двух понятых, его подписью и участвующих лиц. 

После этого, по данному факту он дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, после чего на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, с помощью которых он нашел и забрал наркотическое средство, которое в последующем хранил у себя в куртке. В настоящее время он не употребляет наркотические средства. Вину свою в том, что он приобрел и хранил наркотическое средство синтетического происхождения, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Желает воспользоваться особым порядком судебного разбирательства.

Кроме личного признания, вина подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, другими, собранными по делу доказательствами. 

Так, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО1., по вышеуказанному адресу он проживает вместе со своей семьей. С 2014 года он работает 

<

данные изъяты> 

Находясь на службе 21.03.2019 года, он в ходе беседы с лицом, пожелавшим остаться неизвестным, была получена информация о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, при себе имеет наркотические средства. По данному факту им был написан рапорт и зарегистрирован в ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району. После чего, все наряды ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району были ориентированы на предмет установления местонахождения ФИО8, который мог хранить при себе наркотические средства. 

В ходе розыскных мероприятий, примерно около 20 часов 10 минут нарядом ППС -643 в составе прапорщика полиции ФИО9, старшего лейтенанта полиции ФИО10 в 

<

адрес> около дома № был выявлен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который в момент задержания находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Согласно ранее имеющейся ориентировки, ФИО8 был доставлен в здании МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала по ст. 20.1 КоАП РФ. После чего, ФИО8 было предложено выдать добровольно имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, на что ФИО8 сообщил, что таковых у него нет. Затем были приглашены двое понятых, не заинтересованных в удостоверении факта производства следственного действия, которым были разъяснены их права и обязанности. В период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОРППСП ОМВД России по Красноармейскому району был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом, который был изъят и опечатан печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с подписью двух понятых и участвующих лиц. 

После этого, ФИО8 по данному факту дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, и на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, с помощью которых он забрал наркотическое средство, которое в последующем хранил у себя в куртке (л.д. 46-48).

Как следует из оглашенных показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО2 он с 2014 года работает 

<

данные изъяты> 

21.03.2019 года от заместителя командира взвода №1 (мобильный) ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району поступило сообщение, зарегистрированное в ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> края при себе имеет наркотические средства. Находясь на службе по охране общественного порядке в наряде -643 совместно с прапорщиком полиции ФИО9 около 20 часов 10 минут на улице, около 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Данный гражданин находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. После чего он был доставлен для составления в отношении него административного материала по ст. 20.1 КоАП РФ и проверки имеющейся информации о хранении при себе наркотических средств в кабинет разбора ППС здания МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кабинете разбора ППС ФИО8 было предложено выдать добровольно имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, на что ФИО8 сообщил, что таковых у него нет. Затем были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом. Все обнаруженные вещи у ФИО8 были изъяты и опечатаны печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с подписью двух понятых и участвующих лиц. 

После этого ФИО8 по данному факту дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, после чего на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, по которым он нашел данную закладку наркотического средства, которое в последующем хранил у себя в куртке. После этого ФИО8 был доставлен в Красноармейский филиал ГБУЗ «Наркологический диспансер» для установления состояния опьянения. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО8 употребление наркотических средств установлено не было (л.д. 49-51).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям не явившегося в суд свидетеля ФИО3 он с 2004 года работает 

<

данные изъяты>

21.03.2019 года от заместителя командира взвода №1 (мобильный) ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району поступило сообщение, зарегистрированное в ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> края при себе имеет наркотические средства. Находясь на службе по охране общественного порядке в наряде -643 совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО10 около 20 часов 10 минут на улице, около 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Данный гражданин находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. После чего он был доставлен для составления в отношении него административного материала по ст. 20.1 КоАП РФ и проверки имеющейся информации о хранении при себе наркотических средств в кабинет разбора ППС здания МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кабинете разбора ППС ФИО8 было предложено выдать добровольно имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, на что гр.ФИО8 сообщил, что таковых у него нет. Затем были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом. 

Все обнаруженные вещи у ФИО8 были изъяты и опечатаны печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с подписью двух понятых и участвующих лиц. После этого ФИО8 по данному факту дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, после чего на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, по которым он нашел данную закладку наркотического средства, которое в последующем хранил у себя в куртке. После этого ФИО8 был доставлен в Красноармейский филиал ГБУЗ «Наркологический диспансер» для установления состояния опьянения. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО8 употребление наркотических средств установлено не было (л.д. 52-54).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний не явившегося свидетеля ФИО4 он с апреля 2017 года работает 

<

данные изъяты> 

21.03.2019 года он находился в кабинете разбора ППС здания МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, примерно около 20.30 часов. В этот момент в кабинет разбора ППС был доставлен гражданин сотрудниками ППС ОМВД России по Красноармейскому району. Позже стало известно, что данным гражданином является ФИО8 В его присутствии сотрудниками полиции ему было предложено выдать добровольно имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, на что ФИО8 сообщил, что таковых у него нет. Затем были приглашены двое понятых. В присутствии понятых в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом. Все обнаруженные вещи у ФИО8 были изъяты и опечатаны печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с подписью двух понятых и участвующих лиц. 

После этого ФИО8 по данному факту дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, после чего на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, по которым он нашел данную закладку наркотического средства, которое в последующем хранил у себя в куртке (л.д. 55-57).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО5 по вышеуказанному адресу он проживает вместе со своей семьей. На учете у врача нарколога и психиатра он не состоит. 

21.03.2019 года около 20 часов 30 минут, он проходил по ул. Ковтюха в ст. Полтавской, и около здания МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, и был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при оформлении места происшествия. Затем был приглашен второй понятой, девушка. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОР ППС ОМВД России по Красноармейскому району у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом. Все обнаруженные вещи у ФИО8 были изъяты и опечатаны печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с моей подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц. 

После этого ФИО8 по данному факту дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, после чего на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, по которым он нашел данную закладку наркотического средства, которое в последующем хранил у себя в куртке. ФИО8 в момент осмотра происшествия находился в состоянии опьянения (л.д. 62-64).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний не явившегося свидетеля ФИО6 она проживает с родителями, на учете у врача нарколога, психиатра она не состоит. 

21.03.2019 года около 20 часов 30 минут, она проходила по ул. Ковтюха в ст. Полтавской около здания МОБ ОМВД России по Красноармейскому району, и была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Затем был приглашен второй понятой, молодой парень. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОР ППС здания МОБ ОМВД России по Красноармейскому району у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом. Все обнаруженные вещи у ФИО8 были изъяты и опечатаны печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с ее подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц. 

После этого, ФИО8 по данному факту дал признательные показания и пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, и в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он приобрел накануне в этот же день, путем заказа у неустановленного лица по средствам сотовой связи, стоимость которого он оплатил через Киви-кошелек, после чего на его мобильный телефон пришли координаты тайниковой закладки, по которым он нашел данную закладку наркотического средства, которое в последующем хранил у себя в куртке. ФИО8 в момент осмотра происшествия находился в состоянии опьянения (л.д. 58-60).

У суда нет оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей, которые последовательны, и не противоречат друг другу.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

- рапорт помощника оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району старшего прапорщика полиции ФИО11 от 21.03.2019 года о том, что заместителю командира взвода №1 (мобильный) ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району капитану полиции ФИО12 в ходе беседы с лицом, пожелавшим остаться неизвестным, стало известно о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> при себе имеет наркотические средства (л.д. 7);

-рапорт полицейского ОР ППСП ОМВД России по Красноармейскому району старшего лейтенанта полиции ФИО10 об обнаружении признаков преступления от 21.03.2019 года о том, что в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут в кабинете разбора ОРППСП ОМВД России по Красноармейскому району был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке черного цвета в правом накладном нижнем кармане был обнаружен сначала бумажный чек о переводе денежных средств на Киви-кошелек на сумму 1 500 рублей, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе синего цвета (сенсорный), и полимерный маленький пакет, с зип-застежкой, обмотанный белой изолентой, внутри с порошкообразным веществом, который был изъят и опечатан печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с подписью двух понятых и участвующих лиц (л.д. 20);

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019 года, согласно которого ходе производства осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> в кабинете разбора ОРППСП ОМВД России по Красноармейскому району в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 11 минут у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был обнаружен пакет с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Philips» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО8, бумажный чек на сумму 1 500 рублей, которые были изъяты и опечатаны (л.д. 8-18);

- протокол осмотра места происшествия от 05.04.2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> выезд в сторону мусорной свалки: широта 45, 367 41, долгота 38, 172 22, где у основания бетонного столба ФИО8 обнаружил тайниковую закладку – наркотическое средство синтетического происхождения (л.д. 38-43);

- заключения эксперта № 17/4-1911э от 26.03.2019 года, согласно которого вещество в полимерном пакете, массой 0,61 грамма, изъятое у ФИО8 и представленное на экспертизу по материалу КУСП №3171 от 21.03.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 33-35);

- протокол явки с повинной ФИО8 от 21.03.2019 года, в ходе которого он дал признательные показания по факту им приобретения и хранения у себя наркотических средств под условным названием «Соль» 21.03.2019 года (л.д. 26);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.04.2019 года, которым осмотрен мобильный телефон марки «Philips» в корпусе синего цвета с IMEI № и №, и бумажный чек от 21.03.2019 года на сумму 1 500 рублей, принадлежащий ФИО8 (л.д. 66-70);

- вещественное доказательство – мобильный телефон марки «Philips» в корпусе синего цвета без чехла, IMEI № и № возращен на ответственное хранение владельцу ФИО8, бумажный чек от 21.03.2019 года на сумму 1 500 рублей приобщен и хранится в материалах уголовного дела (л.д. 71, 88);

- протокол осмотра предметов (документов) от 27.05.2019 года, которым осмотрен прозрачный полимерный пакет, оклеенный бесцветным прозрачным липким полимерным материалом с бумажной биркой с оттиском печати «МВД России ГУ МВД России по России по Красноармейскому району» с рукописным текстом и подписями, выполненными красящим веществом черного цвета «Полимер.пакет, изъятый у ФИО8 с порош. бел.цв.», горловина которого опечатана биркой «К заключению 17/4-1911э от 26.03.2019 года КУСП 3171 эксперт ФИО7 с подписью и с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю», опечатан печатью «Для пакетов №76» и заверен подписью дознавателя, внутри с наркотическим средством – производное N –метилэфедрон (л.д. 101-103);

- вещественное доказательство – прозрачный полимерный пакет, оклеенный бесцветным прозрачным липким полимерным материалом с бумажной биркой с оттиском печати «МВД России ГУ МВД России по России по Красноармейскому району» с рукописным текстом и подписями, выполненными красящим веществом черного цвета «Полимер.пакет, изъятый у ФИО8 с порош. бел.цв.», горловина которого опечатана биркой «К заключению 17/4-1911э от 26.03.2019 года КУСП 3171 эксперт ФИО7 подписью и с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю», опечатан печатью «Для пакетов №76» и заверен подписью дознавателя, внутри с наркотическим средством – производное N –метилэфедрон - сдан и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноармейскому району Краснодарского края (л.д. 104-106);

- заключение комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Специализированная клиническая больница №1» МЗ Краснодарского края №1256 от 06.05.2019 года, согласно которой ФИО8., ДД.ММ.ГГГГ года рождения не страдает хроническим расстройством или слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает, и по своему психическому состоянию также в полной мере осознает фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительном лечении не нуждается (л.д. 95-97).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и тот факт, что он признался и раскаялся в содеянном. 

При назначении наказания подсудимому ФИО8, суд учитывает то, что он на учете у врача - психиатра ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» - не состоит, на учете у врача – нарколога ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» - не состоит, ранее наблюдался у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от наркотиков, средней стадии», по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим.

Смягчающим вину подсудимого обстоятельством на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, судом признается явка с повинной (л.д. 26).

Обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ, отягчающих вину подсудимого ФИО8, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Вещественное доказательство – прозрачный полимерный пакет, оклеенный бесцветным прозрачным липким полимерным материалом с бумажной биркой с оттиском печати «МВД России ГУ МВД России по России по Красноармейскому району» с рукописным текстом и подписями, выполненными красящим веществом черного цвета «Полимер.пакет, изъятый у ФИО8 с порош. бел.цв.», горловина которого опечатана биркой «К заключению 17/4-1911э от 26.03.2019 года КУСП 3171 эксперт ФИО7 с подписью и с оттиском печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю», опечатан печатью «Для пакетов №76», и заверен подписью дознавателя, внутри с наркотическим средством – производное N –метилэфедрон - сданное и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красноармейскому району Краснодарского края (л.д. 104-106) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский Краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Л.Л. Маркевич